FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

DIRETORIA DO CAMPUS LAGOA DO SINO - DCamp-LS/R
Rod. Lauri Simões de Barros km 12 - SP-189, s/n - Bairro Aracaçu, Buri/SP, CEP 18290-000

Telefone: (15) 1532569018 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 141/2025/DCamp-LS/R

Buri, 11 de novembro de 2025.

À Magnífica Reitora

Profa. Dra. Ana Beartiz de Oliveria

Reitora da UFSCar

Assunto: Autorização para uBlização do rendimento financeiro do Projeto de Extensão: "           Seminário
Nacional Educação Básica das Áreas de Reforma Agrária do Brasil"

Ref.: Projeto 16925 - UFSCar nº 016/2025 - ProEx nº 013410/2025-15

 Magnífica Reitora,

 Solicito autorização  de  V. Mag.ª para uBlização do rendimento financeiro do Projeto de
Extensão "Seminário Nacional Educação Básica das Áreas de Reforma Agrária do Brasil", no valor de R$
5.857,00. Em função do encerramento do projeto 16925, em 01/12/2025, necessitamos realizar o ajuste
orçamentário para a utilização do recurso.

Encaminho, planilha orçamentária ajustada para apreciação ( 2065351), tendo em vista a
tramitação da atividade no ProExWeb.

À disposição para quaisquer esclarecimentos.

Respeitosamente,

Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi

Diretor do Campus Lagoa do Sino

Universidade Federal de São Carlos

Documento assinado eletronicamente por Alberto Luciano Carmassi, Diretor(a) de Campus, em
11/11/2025, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 141 (2065264)         SEI 23112.037339/2025-66 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 2065264 e o código CRC D6DA5F47.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.037339/2025-66 SEI nº 2065264

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 141 (2065264)         SEI 23112.037339/2025-66 / pg. 2

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2065264&crc=D6DA5F47

2170 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Contratação de Hospedagem para 150 pessoas (4
pernoites por pessoa).

44.000,00

2170 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Contratação Espaço Kids (Ciranda infantil /
Brinquedoteca)

600,00

2170 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Contratação de Serviço de Café da manhã para
150 pessoas (dias 03/06 a 06/06).

11.900,00

2170 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Contratação de Serviço de Alimentação (almoço e
jantar) para 150 pessoas (dias 03/06 a 06/06).

23.700,00

2170 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Contratação de Serviço de Coffee Break (manhã e
tarde) para 150 pessoas (dias 03/06 a 06/06).

19.800,00

2170 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Contratação de Serviços Gráficos e Editoriais: 13
títulos, sendo 60 livros de cada título, totalizando
780 livros.

35.000,00

2570 Despesas de Viagens - traslado
Despesas com passagens aéreas e/ou rodoviárias
para a equipe de organização do seminário,
participantes e palestrantes (Nacionais).

90.000,00

2570 Despesas de Viagens - traslado
Despesas com passagens aéreas e/ou rodoviárias
para a equipe de organização do seminário,
participantes e palestrantes (Nacionais).

5.857,00

230.857,00

1850 Bolsa PIDICT 0,00

0,00

230.857,00

2370 Despesas Operacionais e Administrativas - DOA / FAI 25.000,00

2382 Ressarcimento infraestrutura UFSCar *Isento 0,00

2392 Retribuição UFSCar - ProEx *Isento 0,00

25.000,00

255.857,00

255.857,00

CUSTO TOTAL (SUBTOTAL + TOTAL CUSTOS)

Unidade: Dcamp-LS

Nome do Projeto: Seminário Nacional Educação Básica das Áreas de Reforma Agrária do Brasil

Número do Processo ProEx: 23112.013410/2025-15

Alíneas Relativas a Execução e/ou Investimentos

SUBTOTAL 1 (Execução e/ou Investimentos)

Alíneas Relativas a Benefícios

SUBTOTAL 2 (Benefícios)

SUBTOTAL 3 (execução/investimento + benefícios)

RUBRICAS INSTITUCIONAIS

SUBTOTAL (Rubricas Institucionais)

Coordenador: Alberto Luciano Carmassi

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Identificação do Projeto

Planilha Seminário (2065351)         SEI 23112.037339/2025-66 / pg. 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

GABINETE DA REITORIA - GR
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518024 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 1825/2025/GR
Processo nº 23112.037339/2025-66
Remetente: Gabinete da Reitoria
Destinatário(s): Secretaria dos Órgãos Colegiados

ASSUNTO:  Utilização dos rendimentos financeiros do Projeto de Extensão: "Seminário Nacional
Educação Básica das Áreas de Reforma Agrária do Brasil"

São Carlos, 13 de novembro de 2025.

À SOC,

Para providências.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a), em 14/11/2025, às 08:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 2066230 e o código CRC 151C8897.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.037339/2025-66 SEI nº 2066230

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 1825 (2066230)         SEI 23112.037339/2025-66 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2066230&crc=151C8897

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - CoAd
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518117 - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO COAD Nº 593/2025

Autoriza a u@lização do rendimento
financeiro do projeto de extensão
"Seminário Nacional Educação Básica das
Áreas de Reforma Agrária do Brasil".

A Presidente do Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições
legais e daquelas que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, considerando o Ofício n.º
141/2025/DCamp-LS/R (2065264), e tendo em vista o que consta no Processo SEI-UFSCar n.º
23112.037339/2025-66,

RESOLVE

Art. 1º Fica autorizada, ad referendum do Conselho de Administração, a alteração da planilha
orçamentária para utilização do rendimento financeiro do projeto de extensão "Seminário Nacional
Educação Básica das Áreas de Reforma Agrária do Brasil".

Art. 2º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço Eletrônico
do SEI-UFSCar.

Prof.ª Dr.ª Ana Beatriz de Oliveira

Presidente do Conselho de Administração

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a), em 14/11/2025, às 12:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 2070154 e o código CRC 01AEFBC4.

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/11/2025

Ato Oficial: Ato Administrativo 593 (2070154)         SEI 23112.037339/2025-66 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2070154&crc=01AEFBC4

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.037339/2025-66
SEI nº 2070154

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Ato Administrativo, versão de 09/Novembro/2023

Ato Oficial: Ato Administrativo 593 (2070154)         SEI 23112.037339/2025-66 / pg. 6

	Ofício 141 (2065264)
	Planilha Seminário (2065351)
	Despacho 1825 (2066230)
	Ato Oficial: Ato Administrativo 593 (2070154)